
P A R T E A  I

LEGI, DECRETE, HOTĂRÂRI ȘI ALTE ACTE

Anul 181 (XXV) — Nr. 492 Luni, 5 august 2013

S U M A R

Nr. Pagina Nr. Pagina

HOTĂRÂRI ALE GUVERNULUI ROMÂNIEI

532. — Hotărâre privind aprobarea bugetului de venituri și

cheltuieli pe anul 2013 pentru Societatea Națională a

Sării — S.A., aflată sub autoritatea Ministerului 

Economiei .................................................................. 2–4

537. — Hotărâre pentru modificarea și completarea unor

acte normative privind Agenția Națională pentru 

Locuințe...................................................................... 5

546. — Hotărâre pentru modificarea și completarea

Hotărârii Guvernului nr. 957/2005 privind organizarea 

și funcționarea Institutului Național de Statistică ........ 6–8

548. — Hotărâre privind organizarea și funcționarea 

Ministerului pentru Societatea Informațională ............ 9–15

ACTE ALE ORGANELOR DE SPECIALITATE 

ALE ADMINISTRAȚIEI PUBLICE CENTRALE

M.77. — Ordin al ministrului apărării naționale privind

abrogarea Ordinului ministrului apărării naționale

nr. M.49/2001 pentru aprobarea „Metodologiei privind

stabilirea necesarului și a drepturilor anuale de

motoresurse la autovehicule, tehnica de geniu și de

chimie militară din înzestrarea Ministerului Apărării 

Naționale” .................................................................. 16



HOTĂRÂRI ALE GUVERNULUI ROMÂNIEI

GUVERNUL ROMÂNIEI

H O T Ă R Â R E

privind aprobarea bugetului de venituri și cheltuieli pe anul

2013 pentru Societatea Națională a Sării — S.A., aflată sub

autoritatea Ministerului Economiei

Având în vedere prevederile art. 15 alin. (1) din Ordonanța de urgență a

Guvernului nr. 37/2008 privind reglementarea unor măsuri financiare în domeniul

bugetar, aprobată cu modificări prin Legea nr. 275/2008, cu modificările și

completările ulterioare, ale art. 6 alin. (8) din Ordonanța de urgență a Guvernului

nr. 79/2008 privind măsuri economico-financiare la nivelul unor operatori

economici, aprobată cu modificări și completări prin Legea nr. 203/2009, cu

modificările și completările ulterioare, și ale art. 53 alin. (1) lit. a) din Legea

bugetului de stat pe anul 2013 nr. 5/2013,

în temeiul art. 108 din Constituția României, republicată,

Guvernul României adoptă prezenta hotărâre.

Art. 1. — Se aprobă bugetul de venituri și cheltuieli pe anul 2013 pentru

Societatea Națională a Sării — S.A., aflată sub autoritatea Ministerului Economiei,

prevăzut în anexa care face parte integrantă din prezenta hotărâre.

Art. 2. — (1) Nivelul cheltuielilor totale aferente veniturilor totale înscrise în

bugetul de venituri și cheltuieli, precum și nivelul cheltuielilor în structură reprezintă

limită maximă și nu poate fi depășit decât în cazuri justificate, cu aprobarea

prealabilă a Guvernului, la propunerea Ministerului Economiei, cu avizul

Ministerului Muncii, Familiei, Protecției Sociale și Persoanelor Vârstnice și al

Ministerului Finanțelor Publice, prin promovarea unei hotărâri de rectificare a

bugetului de venituri și cheltuieli.

(2) În cazul în care în execuție se înregistrează nerealizări ale veniturilor

totale aprobate, Societatea Națională a Sării — S.A. poate efectua cheltuieli totale

proporțional cu gradul de realizare a veniturilor totale, cu încadrarea în indicatorii

de eficiență aprobați.

PRIM-MINISTRU

VICTOR-VIOREL PONTA

Contrasemnează:

Ministrul economiei,

Varujan Vosganian

Viceprim-ministru, 

ministrul finanțelor publice,

Daniel Chițoiu

Ministrul delegat pentru buget,

Liviu Voinea

Ministrul muncii, familiei, protecției

sociale și persoanelor vârstnice,

Mariana Câmpeanu

București, 30 iulie 2013.

Nr. 532.

MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 492/5.VIII.2013

2



ANEXĂ*)
MINISTERUL ECONOMIEI 

Operatorul economic: Societatea Națională a Sării — S.A. 

Sediul/Adresa: Calea Victoriei nr. 220, București, sectorul 1

Cod unic de înregistrare 1590430

B U G E T U L  D E  V E N I T U R I  Ș I  C H E L T U I E L I

pe anul 2013

MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 492/5.VIII.2013

3

*) Anexa este reprodusă în facsimil.

  mii lei

0 3 4

I. 1 323847
1 2 317801
2 3 6046
3 4 0

II
5 293171

1 6 288981
A. 7 133069

B. 8 6976
C. 9 98607

C1 ch. cu salariile 10 68595
C2 bonusuri 11 7501
C3 alte cheltuieli  cu personalul, din care: 12 338

 cheltuieli cu pl i compensatorii aferente 
disponibiliz rilor de personal 13 33

C4 cheltuieli aferente contractului de mandat 14 398

C5
cheltuieli cu asigur rile i protec ia social , 
fondurile speciale i alte obliga ii legale

15 21775
D. 16 50329

2 17 4190
3 18 0

III 19 30676
IV 20 4663

V
21 26013

1 22 1534

2 23

3 24

4

25

5 26

6
27 24479

7

28 2448

8

29 20807

a)
30 10612

9
31 1224

VI 32 5891

VII 33 5891
a) 34 3830
b) 35
c) 36 2061
d) 37
e) 38

CHELTUIELI ELIGIBILE DIN FONDURI 
EUROPENE,   din care

Participarea salaria ilor la profit în limita a 10% 
din profitul net,  dar nu mai mult de nivelul unui 
salariu de baz  mediu lunar realizat la nivelul 
operatorului economic în exerci iul  financiar de 
referin  

Minimum 50% v rs minte la bugetul de stat sau 
local în cazul regiilor autonome, ori dividende 
cuvenite actionarilor, în cazul societ ilor/ 
companiilor na ionale i societ ilor cu capital 
integral sau majoritar de stat, din care: 

alte cheltuieli
cheltuieli cu reclama i publicitate

 cheltuieli materiale

VENITURI DIN FONDURI EUROPENE

   -  dividende cuvenite bugetului de stat sau 
local, dupa caz

Profitul nerepartizat pe destina iile prev zute la 
Rd.22 - Rd.29 se repartizeaz  la alte rezerve i 
constituie surs  proprie de finan are

Constituirea surselor proprii de finan are pentru 
proiectele cofinan ate din împrumuturi externe, 
precum i pentru constituirea surselor necesare 
ramburs rii ratelor de capital, pla ii dobânzilor, 
comisioanelor i altor costuri aferente acestor 
împrumuturi externe

Alte repartiz ri prev zute de lege

Profitul contabil r mas dup  deducerea sumelor 
de la Rd. 22, 23, 24, 25 i 26.

cheltuieli cu salariile
cheltuieli privind prestarile de servicii

alte cheltuieli de exploatare

INDICATORI

 cheltuieli cu bunuri i servicii

cheltuieli cu personalul , din care:

cheltuieli cu impozite, taxe i v rsaminte 
asimilate

Rezerve legale

Propuneri  an 
2013Nr. rd.

1 2

VENITURI TOTALE  (Rd.1=Rd.2+Rd.3+Rd.4)

REZULTATUL BRUT (profit/pierdere)

Alte rezerve reprezentând facilit i fiscale 
prev zute de lege
Acoperirea pierderilor contabile din anii 

d i

IMPOZIT PE PROFIT
PROFITUL CONTABIL R MAS DUP  
DEDUCEREA IMPOZITULUI PE PROFIT, din care:

Cheltuieli extraordinare

CHELTUIELI TOTALE  (Rd.5=Rd.6+Rd.17+Rd.18)
Venituri extraordinare

Cheltuieli de exploatare, din care:

Cheltuieli financiare

Venituri din exploatare
Venituri financiare



MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 492/5.VIII.2013

4

0 3 4

INDICATORI Propuneri  an 
2013Nr. rd.

1 2

VIII 39 29751
1 40

IX 41 29751
X 42

1 43 1984
2 44 1920
3 45 76096

a) 46 68595
b) 47 7501

4

48 2977

5

49 3303

6
50 169

7
51 169

8

52 39,88

9
53 905

10 54 75

11 55 3900Crean e restante, în pre uri curente 

Productivitatea muncii pe total personal mediu în 
pre uri comparabile (lei/persoan ) 
(Rd.1/Rd.44*ICP)

Câ tigul mediu lunar pe salariat (lei/persoana) 
influen at de bonifica iile i bonusurile în lei si 
sau natura  (Rd.45/Rd.44)/12*1000

Productivitatea muncii în unit i fizice pe total 
personal mediu (unit i fizice/ 
persoana)("Orizonturi miniere havate i 
topografiate în subteran i in zonele de influen  
a acestora")

cheltuieli cu salariile 

Nr.mediu de salaria i total

Pl i restante, în pre uri curente

Productivitatea muncii în unit i valorice pe total 
personal mediu în pre uri curente (lei/persoan ) 
(Rd.1/Rd.44)

bonusuri 

Cheltuieli de natura salariala (a+b), din care:

DATE DE FUNDAMENTARE
CHELTUIELI  PENTRU INVESTI II

Nr. de personal prognozat la finele anului

SURSE DE FINAN ARE A INVESTI IILOR, din 
care:
Aloca ii de la buget 

Cheltuieli totale la 1000 lei venituri totale        
(Rd.5/Rd.1)x1000

Câ tigul mediu lunar pe salariat (lei/persoan ) 
determinat pe baza fondului de salarii aferent 
personalului angajat  pe baza de contract 
individual de munca (Rd.46/Rd.44)/12*1000



MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 492/5.VIII.2013

5

GUVERNUL ROMÂNIEI

H O T Ă R Â R E

pentru modificarea și completarea unor acte normative privind Agenția Națională pentru Locuințe

Având în vedere dispozițiile art. 1 alin. (1) lit. b) și art. 2 din Ordonanța de urgență a Guvernului nr. 77/2013 pentru stabilirea

unor măsuri privind asigurarea funcționalității administrației publice locale, a numărului de posturi și reducerea cheltuielilor la

instituțiile și autoritățile publice din subordinea, sub autoritatea sau în coordonarea Guvernului ori ministerelor,

în temeiul art. 108 din Constituția României, republicată, și al art. 4 din Ordonanța de urgență a Guvernului nr. 77/2013,

Guvernul României adoptă prezenta hotărâre.

Art. I. — Articolul 1 din Hotărârea Guvernului nr. 1.393/2009

privind reorganizarea unor autorități și instituții publice aflate sub

autoritatea și în subordinea Ministerului Dezvoltării Regionale și

Locuinței, publicată în Monitorul Oficial al României, Partea I,

nr. 813 din 27 noiembrie 2009 se modifică și va avea următorul

cuprins:

„Art. 1. — Agenția Națională pentru Locuințe funcționează cu

un număr de 221 de posturi, în urma reorganizării efectuate —

prin desființarea posturilor vacante, reducerea posturilor ocupate

și modificarea numărului total al funcțiilor de conducere ocupate

din cadrul Agenției Naționale pentru Locuințe prin aplicarea cotei

de 12% —, conform prevederilor art. 1 alin. (1) lit. b), art. 2 și 3

din Ordonanța de urgență a Guvernului nr. 77/2013 pentru

stabilirea unor măsuri privind asigurarea funcționalității

administrației publice locale, a numărului de posturi și reducerea

cheltuielilor la instituțiile și autoritățile publice din subordinea,

sub autoritatea sau în coordonarea Guvernului ori a

ministerelor.”

Art. II. — Articolul 33 din Regulamentul de organizare și

funcționare a Agenției Naționale pentru Locuințe, aprobat prin

Hotărârea Guvernului nr. 620/2001, publicat în Monitorul Oficial

al României, Partea I, nr. 381 din 12 iulie 2001, cu modificările

ulterioare, se modifică și va avea următorul cuprins:

„Art. 33. — (1) Directorul general și directorii generali adjuncți

ai A.N.L. se numesc prin ordin al ministrului dezvoltării regionale

și administrației publice.

(2) Salariul de bază brut al directorului general și al

directorilor generali adjuncți ai A.N.L. se stabilește în condițiile

legii, odată cu numirea acestora.”

Art. III. — Încadrarea în numărul maxim de posturi aprobat

se realizează în termenele și cu respectarea regimului juridic

aplicabil fiecărei categorii de personal, potrivit legii.

Art. IV. — Structura organizatorică a Agenției Naționale

pentru Locuințe se aprobă conform prevederilor legale în

vigoare.

Art. V. — Modificarea numărului de posturi al Agenției

Naționale pentru Locuințe, prevăzut la art. I, se va face prin ordin

al ministrului dezvoltării regionale și administrației publice,

potrivit prevederilor art. 28 alin. (1) din Regulamentul de

organizare și funcționare a Agenției Naționale pentru Locuințe,

aprobat prin Hotărârea Guvernului nr. 620/2001, cu modificările

ulterioare, în condițiile legii.

PRIM-MINISTRU

VICTOR-VIOREL PONTA

Contrasemnează:

p. Viceprim-ministru, ministrul dezvoltării regionale și

administrației publice,

Shhaideh Sevil,

secretar de stat

Viceprim-ministru, ministrul finanțelor publice,

Daniel Chițoiu

Ministrul delegat pentru buget,

Liviu Voinea

Ministrul muncii, familiei, protecției sociale 

și persoanelor vârstnice,

Mariana Câmpeanu

București, 30 iulie 2013.

Nr. 537.



GUVERNUL ROMÂNIEI

H O T Ă R Â R E

pentru modificarea și completarea Hotărârii Guvernului nr. 957/2005 

privind organizarea și funcționarea Institutului Național de Statistică

În temeiul art. 108 din Constituția României, republicată, și al art. 4 din Ordonanța de urgență a Guvernului nr. 77/2013

pentru stabilirea unor măsuri privind asigurarea funcționalității administrației publice locale, a numărului de posturi și reducerea

cheltuielilor la instituțiile și autoritățile publice din subordinea, sub autoritatea sau în coordonarea Guvernului ori a ministerelor,

Guvernul României adoptă prezenta hotărâre.

MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 492/5.VIII.2013

6

Art. I. — Hotărârea Guvernului nr. 957/2005 privind

organizarea și funcționarea Institutului Național de Statistică,

republicată în Monitorul Oficial al României, Partea I, nr. 865 din

18 decembrie 2007, cu modificările și completările ulterioare, se

modifică și se completează după cum urmează:

1. La articolul 3 alineatul (1), după litera ș) se introduc

două noi litere, literele ș

1

) și ș

2

), cu următorul cuprins:

„ș

1

) determinarea indicatorilor specifici privind migrația

externă;

ș

2

) respectarea obligațiilor în vederea implementării

Directivei 2007/2/CE a Parlamentului European și a Consiliului

din 14 martie 2007 de instituire a unei infrastructuri pentru

informații spațiale în Comunitatea Europeană (INSPIRE);”.

2. La articolul 10, alineatul (1) se modifică și va avea

următorul cuprins:

„Art. 10. — (1) Numărul maxim de posturi al Institutului

Național de Statistică este de 1.895, posturi finanțate de la

bugetul de stat, exclusiv demnitarii.”

3. La articolul 11 alineatul (1), literele a) și b) se modifică

și vor avea următorul cuprins:

„a) 8 direcții regionale de statistică și 34 de direcții județene

de statistică, instituții publice cu personalitate juridică, prevăzute

în anexa nr. 2;

b) Centrul Național de Pregătire în Statistică, instituție publică

cu personalitate juridică, finanțată integral din venituri proprii,

prevăzută în anexa nr. 2.”

4. Anexele nr. 1 și 2 se modifică și se înlocuiesc cu

anexele nr. 1 și 2 care fac parte integrantă din prezenta

hotărâre.

Art. II. — (1) Încadrarea personalului Institutului Național de

Statistică în numărul maxim de posturi aprobat și în noua

structură organizatorică se face în termenele și cu respectarea

condițiilor prevăzute de legislația în vigoare pentru fiecare

categorie de personal.

(2) Aplicarea procedurilor legale prevăzute de Legea

nr. 188/1999 privind Statutul funcționarilor publici, republicată,

cu modificările și completările ulterioare, precum și a

prevederilor Ordonanței de urgență a Guvernului nr. 77/2013

pentru stabilirea unor măsuri privind asigurarea funcționalității

administrației publice locale, a numărului de posturi și reducerea

cheltuielilor la instituțiile și autoritățile publice din subordinea,

sub autoritatea sau în coordonarea Guvernului ori a ministerelor

se realizează în termen de minimum 30 de zile de la data intrării

în vigoare a prezentei hotărâri.

Art. III. — Hotărârea Guvernului nr. 957/2005 privind

organizarea și funcționarea Institutului Național de Statistică,

republicată în Monitorul Oficial al României, Partea I, nr. 865 din

18 decembrie 2007, cu modificările și completările ulterioare,

precum și cu modificările și completările aduse prin prezenta

hotărâre, se va republica în Monitorul Oficial al României,

Partea I, dându-se textelor o nouă numerotare.

PRIM-MINISTRU

VICTOR-VIOREL PONTA

Contrasemnează:

Secretarul general al Guvernului,

Ion Moraru

Președintele Institutului Național de Statistică,

Tudorel Andrei

p. Viceprim-ministru, 

ministrul dezvoltării regionale și administrației publice,

Shhaideh Sevil,

secretar de stat

Viceprim-ministru, 

ministrul finanțelor publice,

Daniel Chițoiu

Ministrul delegat pentru buget,

Liviu Voinea

Ministrul muncii, familiei, protecției sociale 

și persoanelor vârstnice,

Mariana Câmpeanu

București, 30 iulie 2013.

Nr. 546.



A
N

E
X

A
 N

r. 
1

(A
ne

xa
 n

r. 
1 

la
 H

ot
ăr

âr
ea

 G
uv

er
nu

lu
i n

r. 
95

7/
20

05
)

S
T

R
U

C
T

U
R

A
 
O

R
G

A
N

I
Z

A
T

O
R

I
C

Ă

a
 
I
n

s
t
i
t
u

t
u

l
u

i
 
N

a
ț
i
o

n
a
l
 
d

e
 
S

t
a
t
i
s
t
i
c
ă

MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 492/5.VIII.2013

7

St
ru

ct
ur

a 
O

rg
an

iz
at

or
ic

a 
a 

IN
ST

IT
U

T
U

L
U

I N
A

IO
N

A
L

 D
E

 S
T

A
T

IS
T

IC
 

PR
E

ED
IN

TE
 

C
om

pa
rti

m
en

t d
e 

au
di

t i
nt

er
n3)

 

C
or

pu
l d

e 
co

nt
ro

l 
al

 p
re

ed
in

te
lu

i1)
 

C
om

pa
rti

m
en

t d
e 

co
m

un
ic

ar
e 

2)
 

U
ni

ta
te

 d
e 

po
lit

ic
i 

pu
bl

ic
e 

2)
 

C
ab

in
et

 p
re

ed
in

te
 

D
ire

c
ia

 d
e 

af
ac

er
i 

eu
ro

pe
ne

 i
 c

oo
pe

ra
re

 
in

te
rn

a
io

na
l

 

C
ol

eg
iu

l I
N

S1)
 

V
IC

EP
R

E
ED

IN
TE

 
V

IC
EP

R
E

ED
IN

TE
 

V
IC

EP
R

E
ED

IN
TE

 

D
ire

c
ia

 g
en

er
al

 d
e 

co
nt

ur
i n

a
io

na
le

 i
 si

nt
ez

e 
m

ac
ro

ec
on

om
ic

e 

D
ire

c
ia

 g
en

er
al

 d
e 

ex
pl

oa
ta

re
 i

 g
es

tio
na

re
 a

 
su

rs
el

or
 d

e 
da

te
 st

at
is

tic
e 

D
ire

c
ia

 g
en

er
al

 d
e 

st
at

is
tic

 e
co

no
m

ic
 

D
ire

c
ia

 g
en

er
al

 d
e 

de
m

og
ra

fie
 i

 st
at

is
tic

 
so

ci
al

 

D
ire

c
ia

 g
en

er
al

 d
e 

IT
 i

 
in

fr
as

tru
ct

ur
 st

at
is

tic
 

SE
C

R
ET

A
R

 G
EN

ER
A

L 

D
ire

c
ia

 c
on

tu
ri 

na
io

na
le

 

D
ire

c
ia

 d
e 

st
at

is
tic

a 
pr

e
ur

ilo
r 

D
ire

c
ia

 d
e 

di
se

m
in

ar
e 

da
te

 st
at

is
tic

e 
 

D
ire

c
ia

 d
e 

m
et

od
ol

og
ii,

 
cl

as
ifi

c
ri 

re
gi

st
re

 st
at

is
tic

e 

D
ire

c
ia

 d
e 

ad
m

in
is

tra
re

, 
pr

oc
es

ar
e 

su
rs

e 
ad

m
in

is
tra

tiv
e 

D
ire

c
ia

 d
e 

st
at

is
tic

i 
ag

ric
ol

e 
i d

e 
m

ed
iu

 

D
ire

c
ia

 d
e 

st
at

is
tic

 a
 

in
di

ca
to

ril
or

 
ec

on
om

ic
i p

e 
te

rm
en

 
sc

ur
t

D
ire

c
ia

 d
e 

st
at

is
tic

i 
st

ru
ct

ur
al

e 
al

e 
în

tre
pr

in
de

rii
 

D
ire

c
ia

 st
at

is
tic

ii 
co

m
er

ul
ui

 e
xt

er
io

r 

8 
di

re
c

ii 
re

gi
on

al
e 

de
 

st
at

is
tic

 
34

 d
ire

c
ii 

ju
de

en
e 

de
 

st
at

is
tic

 

D
ire

c
ia

 d
e 

st
ud

ii,
 

pr
oi

ec
ii 

de
m

og
ra

fic
e 

i r
ec

en
s

m
ân

tu
l 

po
pu

la
ie

i 

D
ire

c
ia

 d
e 

st
at

is
tic

 
so

ci
al

 

D
ire

c
ia

 d
e 

ca
lc

ul
 a

l 
in

di
ca

to
ril

or
 p

riv
in

d 
po

pu
la

ia
 i

 m
ig

ra
ia

 
ex

te
rn

Se
cr

et
ar

ia
tu

l t
eh

ni
c 

al
 

C
om

is
ie

i c
en

tra
le

 
pe

nt
ru

 re
ce

ns
m

ân
tu

l 
po

pu
la

ie
i 

i a
l 

lo
cu

in
el

or
 

D
ire

c
ia

 d
e 

pr
oi

ec
ta

re
 

i î
nt

re
in

er
e 

a 
ap

lic
a

iil
or

 IT
 

D
ire

c
ia

 d
e 

ad
m

in
is

tra
re

 a
 

si
st

em
ul

ui
 in

fo
rm

at
ic

 
st

at
is

tic
 i

 in
gi

ne
rie

 d
e 

si
st

em
 

D
ire

c
ia

 d
e 

ed
ita

re
 a

 
pu

bl
ic

a
iil

or
 st

at
is

tic
e 

D
ire

c
ia

 d
e 

bu
ge

t 
i c

on
ta

bi
lit

at
e 

D
ire

c
ia

  d
e 

m
an

ag
em

en
t a

l 
re

su
rs

el
or

 u
m

an
e 

D
ire

c
ia

 d
e 

ac
hi

zi
ii,

 in
ve

st
ii

i 
i s

er
vi

ci
i 

ad
m

in
is

tra
ie

 
ge

ne
ra

l
 

C
en

tru
l N

a
io

na
l d

e 
Pr

eg
tir

e 
în

 S
ta

tis
tic

 4)
 

“D
is

em
in

ar
ea

 
in

fo
rm

a
iil

or
 st

at
is

tic
e 

ro
m

ân
e

ti”
 5)

 
1)

 S
e 

or
ga

ni
ze

az
 i

 fu
nc

io
ne

az
 p

rin
 o

rd
in

 a
l p

re
ed

in
te

lu
i. 

2)
 S

e 
or

ga
ni

ze
az

 i
 fu

nc
io

ne
az

 la
 n

iv
el

 d
e 

di
re

c
ie

. 
3)

 S
e 

or
ga

ni
ze

az
 i

 fu
nc

io
ne

az
 la

 n
iv

el
 d

e 
se

rv
ic

iu
. 

4)
 In

st
itu

ie
 p

ub
lic

 fi
na

n
at

 d
in

 v
en

itu
ri 

pr
op

rii
. 

5)
 A

ct
iv

ita
te

 o
rg

an
iz

at
 p

e 
lâ

ng
 IN

S,
 fi

na
n

at
 d

in
 v

en
itu

ri 
pr

op
rii

. 

N
um

ru
l m

ax
im

 d
e 

po
st

ur
i e

st
e 

de
 1

.8
95

, 
ex

cl
us

iv
 d

em
ni

ta
ri

i.  

C
en

tru
l d

e 
C

on
fe

rin
e 

4)
 

*
)
 
A

n
e
x
a
 
n
r
.
 
1
 
e
s
t
e
 
r
e
p
r
o
d
u
s
ă
 
î
n
 
f
a
c
s
i
m

i
l
.



ANEXA Nr. 2
(Anexa nr. 2 la Hotărârea Guvernului nr. 957/2005)

I. Instituții publice cu personalitate juridică aflate în subordinea Institutului

Național de Statistică, finanțate de la bugetul de stat

Direcția Regională de Statistică Alba

Direcția Județeană de Statistică Arad

Direcția Județeană de Statistică Argeș

Direcția Județeană de Statistică Bacău

Direcția Județeană de Statistică Bihor

Direcția Județeană de Statistică Cluj

Direcția Județeană de Statistică Botoșani

Direcția Județeană de Statistică Brașov

Direcția Regională de Statistică Brăila

Direcția Județeană de Statistică Buzău

Direcția Județeană de Statistică Caraș-Severin

Direcția Regională de Statistică Bistrița-Năsăud

Direcția Județeană de Statistică Constanța

Direcția Județeană de Statistică Covasna

Direcția Județeană de Statistică Dâmbovița

Direcția Regională de Statistică Olt

Direcția Județeană de Statistică Galați

Direcția Județeană de Statistică Gorj

Direcția Județeană de Statistică Harghita

Direcția Județeană de Statistică Hunedoara

Direcția Județeană de Statistică Ialomița

Direcția Județeană de Statistică Iași

Direcția Județeană de Statistică Ilfov

Direcția Județeană de Statistică Maramureș

Direcția Județeană de Statistică Mehedinți

Direcția Județeană de Statistică Mureș

Direcția Regională de Statistică Neamț

Direcția Județeană de Statistică Dolj

Direcția Județeană de Statistică Prahova

Direcția Județeană de Statistică Satu Mare

Direcția Județeană de Statistică Sălaj

Direcția Județeană de Statistică Sibiu

Direcția Județeană de Statistică Suceava

Direcția Județeană de Statistică Teleorman

Direcția Regională de Statistică Timiș

Direcția Județeană de Statistică Tulcea

Direcția Județeană de Statistică Vaslui

Direcția Județeană de Statistică Vâlcea

Direcția Județeană de Statistică Vrancea

Direcția Regională de Statistică Călărași

Direcția Județeană de Statistică Giurgiu

Direcția Regională de Statistică a Municipiului București

II. Instituții publice cu personalitate juridică aflate în subordinea Institutului

Național de Statistică, finanțate integral din venituri proprii

Centrul Național de Pregătire în Statistică

Centrul de Conferințe

III. Activitate care funcționează pe lângă Institutul Național de Statistică

Diseminarea informațiilor statistice românești

MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 492/5.VIII.2013

8



MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 492/5.VIII.2013

9

GUVERNUL ROMÂNIEI

H O T Ă R Â R E

privind organizarea și funcționarea Ministerului pentru Societatea Informațională

În temeiul art. 108 din Constituția României, republicată, al art. 40 alin. (1) din Legea nr. 90/2001 privind organizarea și

funcționarea Guvernului României și a ministerelor, cu modificările și completările ulterioare, al art. 10 alin. (1) din Ordonanța de

urgență a Guvernului nr. 96/2012 privind stabilirea unor măsuri de reorganizare în cadrul administrației publice centrale și pentru

modificarea unor acte normative, aprobată cu modificări și completări prin Legea nr. 71/2013, cu modificările și completările

ulterioare, și al art. 1 alin. (1) lit. a) și art. 4 din Ordonanța de urgență a Guvernului nr. 77/2013 pentru stabilirea unor măsuri privind

asigurarea funcționalității administrației publice locale, a numărului de posturi și reducerea cheltuielilor la instituțiile și autoritățile

publice din subordinea, sub autoritatea sau în coordonarea Guvernului ori a ministerelor,

Guvernul României adoptă prezenta hotărâre.

CAPITOLUL I

Dispoziții generale, obiective, funcții și atribuții

Art. 1. — (1) Ministerul pentru Societatea Informațională se

organizează și funcționează ca organ de specialitate al

administrației publice centrale, cu personalitate juridică, în

subordinea Guvernului, având rolul de a realiza politica

Guvernului în domeniul comunicațiilor electronice, serviciilor

poștale, tehnologiei informației și al societății informaționale, prin

reorganizarea Ministerului Comunicațiilor și Societății

Informaționale.

(2) Ministerul pentru Societatea Informațională are sediul

principal în municipiul București, Bd. Libertății nr. 14, sectorul 5,

și sediul secundar în Str. Italiană nr. 22, sectorul 2. Ministerul

pentru Societatea Informațională poate desfășura orice activitate

din domeniul său de competență și în sediul secundar.

Art. 2. — Obiectivele Ministerului pentru Societatea

Informațională sunt următoarele:

a) de a asigura dezvoltarea strategiilor în domeniul

comunicațiilor electronice, serviciilor poștale, tehnologiei

informației și al societății informaționale, inclusiv în ceea ce

privește securitatea în spațiul cibernetic;

b) de a defini obiectivele strategice în domeniul

comunicațiilor electronice, serviciilor poștale, tehnologiei

informației și al societății informaționale;

c) de a defini, implementa, monitoriza, evalua și coordona

politicile în domeniul său de competență;

d) de a defini cadrul normativ-metodologic, funcțional,

operațional și financiar necesar implementării politicilor, inclusiv

prin transpunerea normelor europene în domeniul comunicațiilor

electronice, serviciilor poștale, tehnologiei informației și al

societății informaționale, în cadrul procesului de armonizare a

legislației naționale cu cea a Uniunii Europene;

e) de a asigura coordonarea celorlalte autorități publice în

vederea realizării coerenței politicilor și implementării strategiilor

guvernamentale în domeniul comunicațiilor electronice,

serviciilor poștale, tehnologiei informației și al societății

informaționale;

f) de a asigura comunicarea cu celelalte structuri ale

administrației publice, cu sectorul privat și cu societatea civilă,

pentru a da consistență politicilor și strategiilor;

g) de a asigura administrarea, gestionarea eficientă și

atribuirea spre utilizare a bunurilor proprietate publică din

domeniul său de activitate, în condițiile legii;

h) de a elabora, finanța, implementa, monitoriza, evalua,

promova și administra programe și proiecte guvernamentale în

scopul atingerii obiectivelor definite în documentele strategice;

i) de a stimula dezvoltarea regională și locală, precum și pe

cea a sectorului privat și de a promova parteneriatul public-

privat, în domeniul său de activitate;

j) de a stimula dezvoltarea parteneriatului internațional.

Art. 3. — Pentru realizarea obiectivelor din domeniul său de

activitate, Ministerul pentru Societatea Informațională

îndeplinește următoarele funcții:

a) funcția de strategie — prin care planifică strategic și

asigură elaborarea și implementarea politicilor în domeniul

comunicațiilor electronice, serviciilor poștale, tehnologiei

informației și al societății informaționale;

b) funcția de reglementare — prin care reglementează unitar

implementarea politicilor în domeniul tehnologiei informației și

al societății informaționale;

c) funcția de administrare și gestiune — prin care se asigură

administrarea, gestionarea și atribuirea spre utilizare a

patrimoniului său în mod eficient și cu respectarea dispozițiilor

legale în vigoare, administrarea și gestionarea acțiunilor la

societățile comerciale la care Ministerul pentru Societatea

Informațională îndeplinește atribuțiile pe care statul român le are

în calitate de acționar, precum și administrarea, gestionarea

eficientă și atribuirea spre utilizare a pozițiilor orbitale atribuite

României și a altor bunuri proprietate publică din domeniul său

de activitate, în condițiile legii;

d) funcția de promovare, coordonare, monitorizare, control

și evaluare a realizării politicilor în domeniul comunicațiilor

electronice, serviciilor poștale, tehnologiei informației și al

societății informaționale;

e) funcția de elaborare a cadrului normativ-metodologic,

funcțional, operațional și financiar necesar realizării politicilor în

domeniu;

f) funcția de autoritate de stat — prin care se asigură

urmărirea și controlul respectării reglementărilor în domeniul său

de activitate;

g) funcția de reprezentare — prin care asigură, în numele

Guvernului, reprezentarea în organismele și organizațiile

naționale, regionale și internaționale, ca autoritate de stat,

pentru domeniul său de activitate;

h) funcția de comunicare — prin care se asigură

comunicarea atât cu celelalte structuri ale sectorului public, cât

și cu sectorul privat și societatea civilă;

i) funcția de organism intermediar pentru promovarea

societății informaționale — prin care se asigură implementarea

măsurilor din Programul operațional sectorial pentru creșterea

competitivității economice/funcția de absorbție a fondurilor



acordate de Uniunea Europeană și de alte state prin acorduri

bilaterale în domeniile sale de activitate.

Art. 4. — (1) În realizarea funcțiilor sale, Ministerul pentru

Societatea Informațională îndeplinește următoarele atribuții

principale:

1. definirea politicilor și strategiilor sectoriale în domeniul

comunicațiilor electronice, serviciilor poștale, tehnologiei

informației și al societății informaționale;

2. elaborarea obiectivelor strategice și tactice în domeniul

comunicațiilor electronice, serviciilor poștale, tehnologiei

informației și al societății informaționale, precum și a planurilor

de acțiuni pentru implementarea acestor obiective;

3. coordonarea activităților guvernamentale din domeniul

comunicațiilor electronice, serviciilor poștale, tehnologiei

informației și al societății informaționale, potrivit dispozițiilor

legale în vigoare;

4. exercitarea calității de unică autoritate publică în

organizarea și coordonarea la nivel național a implementării

programelor și proiectelor de guvernare electronică și

administrație electronică;

5. monitorizarea realizării obiectivelor și planurilor de acțiuni

aferente strategiilor sectoriale în domeniu și prezentarea către

Guvern a unor rapoarte periodice privind stadiul de realizare a

acestora;

6. implementarea politicilor europene în domeniul

comunicațiilor electronice, serviciilor poștale, tehnologiei

informației și al societății informaționale, prin elaborarea cadrului

normativ aferent fiecărui sector, cu excepția competențelor

exercitate potrivit legii de alte autorități;

7. asigurarea cadrului legislativ și instituțional necesar pentru

liberalizarea completă a piețelor de comunicații electronice și

servicii poștale și armonizarea legislației naționale cu cea a

Uniunii Europene în domeniul comunicațiilor electronice,

serviciilor poștale, tehnologiei informației și al societății

informaționale;

8. promovarea politicilor privind stimularea concurenței în

toate segmentele piețelor de comunicații electronice, servicii

poștale, tehnologia informației și societății informaționale;

9. elaborarea politicilor și strategiei privind implementarea

serviciului universal în domeniul comunicațiilor electronice și al

serviciilor poștale;

10. promovarea drepturilor și intereselor utilizatorilor, inclusiv

prin luarea tuturor măsurilor necesare pentru ca aceștia să

obțină un maxim de beneficii în condițiile unei piețe

concurențiale, în ceea ce privește diversitatea ofertei, tarifele și

calitatea serviciilor;

11. promovarea intereselor specifice ale utilizatorilor cu

dizabilități și ale celor cu nevoi sociale speciale în ceea ce

privește accesul la serviciile societății informaționale;

12. promovarea drepturilor persoanelor, în special a dreptului

la viață privată, cu privire la prelucrarea datelor cu caracter

personal în domeniul comunicațiilor electronice, serviciilor

poștale, tehnologiei informației și al societății informaționale;

13. elaborarea politicilor privind asigurarea integrității și

securității rețelelor publice de comunicații electronice;

14. încurajarea investițiilor eficiente în infrastructură,

promovarea și stimularea cercetării, dezvoltării, inovației și

transferului de tehnologii în domeniul comunicațiilor electronice,

serviciilor poștale, tehnologiei informației și al societății

informaționale;

15. elaborarea politicii și strategiei de restructurare,

privatizare și de atragere a investițiilor în domeniul comunicațiilor

electronice, serviciilor poștale, tehnologiei informației și al

societății informaționale;

16. inițierea și coordonarea procesului de privatizare a

societăților pentru care Ministerul pentru Societatea

Informațională îndeplinește atribuțiile pe care statul român le are

în calitate de acționar;

17. inițierea, conducerea, asigurarea finanțării, monitorizarea

și/sau implementarea de programe și proiecte proprii sau

europene în domeniul comunicațiilor electronice, serviciilor

poștale, tehnologiei informației și al societății informaționale,

atribuirea conducerii programelor și proiectelor, în conformitate

cu reglementările în vigoare;

18. inițierea, conducerea, asigurarea finanțării,

monitorizarea, implementarea și operarea proiectelor și a

programelor de informatizare a structurilor guvernamentale;

19. coordonarea politicilor privind dezvoltarea coerentă a

infrastructurii informaționale naționale a administrației publice;

20. coordonarea politicilor privind asigurarea

interoperabilității sistemelor informatice din administrația publică

și gestionarea eficientă a resurselor necesare, cu respectarea

normelor recomandate de Uniunea Europeană;

21. elaborarea și promovarea de politici privind înființarea și

dezvoltarea de parcuri științifice și tehnologice, centre de

inovare și incubatoare de afaceri, de transfer tehnologic și altele

asemenea, în domeniul său de competență;

22. prognozarea, planificarea și programarea în proiectul de

buget propriu a resurselor financiare necesare în vederea

realizării politicilor în domeniul său de competență;

23. coordonarea derulării programelor de asistență financiară

de la Uniunea Europeană în domeniul comunicațiilor electronice,

serviciilor poștale, tehnologiei informației și al societății

informaționale;

24. coordonarea aplicării acordurilor internaționale la care

România este parte în domeniul comunicațiilor electronice,

serviciilor poștale, tehnologiei informației și al societății

informaționale;

25. încheierea de tratate, acorduri sau convenții

internaționale la nivel departamental;

26. asigurarea gestionării și utilizării eficiente a pozițiilor

orbitale atribuite României;

27. administrarea, gestionarea și atribuirea spre utilizare a

patrimoniului său și a altor bunuri proprietate publică din

domeniul său de activitate, în mod eficient și cu respectarea

dispozițiilor legale în vigoare;

28. elaborarea politicii în domeniul timbrelor și efectelor

poștale; 

29. inițierea și elaborarea de proiecte de acte normative în

domeniul serviciilor poștale, al tehnologiei informației, al

societății informaționale și al comunicațiilor electronice, cu

excepția celor din domeniul alocării și atribuirii frecvențelor radio,

și supunerea lor spre aprobare Guvernului;

30. promovarea, propunerea și supunerea spre aprobare

Guvernului a măsurilor necesare în vederea creării și dezvoltării

cadrului instituțional în domeniul său de competență;

31. avizarea proiectelor de acte normative care conțin

prevederi cu incidență în domeniul serviciilor poștale, tehnologiei

informației, al societății informaționale și al comunicațiilor

electronice, cu excepția celor din domeniul alocării și atribuirii

frecvențelor radio;

32. supunerea spre aprobare Guvernului a cadrului legislativ

pentru stimularea dezvoltării sectorului privat în domeniul

comunicațiilor electronice, serviciilor poștale, tehnologiei

informației și al societății informaționale;

33. promovarea standardelor și recomandărilor emise de

Uniunea Europeană în domeniul său de competență;

34. inițierea și/sau selectarea de standarde în acord cu

cerințele naționale și cu standardele internaționale în domeniul

MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 492/5.VIII.2013

10



său de competență și propunerea spre adoptare a standardelor

internaționale din domeniu ca standarde naționale;

35. definirea de indicatori specifici și scheme de analiză în

vederea analizării, monitorizării și evaluării evoluției domeniului

său de activitate;

36. promovarea și dezvoltarea serviciilor societății

informaționale;

37. elaborarea reglementărilor necesare în vederea

asigurării protecției mediului în domeniul tehnologiei informației

și al comunicațiilor electronice;

38. planificarea, alocarea, monitorizarea și evaluarea utilizării

de resurse pentru implementarea politicilor în domeniu;

39. comunicarea cu celelalte structuri ale administrației

publice, cu societatea civilă, precum și cu furnizorii de produse

și servicii în domeniul comunicațiilor electronice, serviciilor

poștale, tehnologiei informației și al societății informaționale;

40. corelarea politicii proprii cu politicile din domeniul

industriei, comerțului, educației, precum și din alte domenii, în

conformitate cu Programul de guvernare;

41. promovarea sistemului educațional bazat pe tehnologia

informației și comunicațiilor, în colaborare cu instituțiile abilitate

potrivit legii;

42. asigurarea cadrului instituțional și operațional pentru

derularea programului de formare și perfecționare, prin mijloace

electronice, a funcționarilor publici pe tematici de e-Guvernare;

43. promovarea, dezvoltarea, administrarea și coordonarea

sistemelor informaționale la nivelul instituțiilor și entităților

guvernamentale, conform protocoalelor încheiate;

44. elaborarea și monitorizarea aplicării politicilor în domeniul

compatibilității electromagnetice și al conformității

echipamentelor radio și echipamentelor terminale de comunicații

electronice;

45. stimularea și monitorizarea participării României la

programe și proiecte europene și internaționale în domeniul

comunicațiilor electronice, serviciilor poștale, tehnologiei

informației și al societății informaționale;

46. asigurarea reprezentării în instituții și organizații

internaționale din domeniul comunicațiilor electronice, serviciilor

poștale, tehnologiei informației și al societății informaționale

susținând în cadrul acestora politica și strategia în domeniu,

aprobate de Guvernul României;

47. colaborarea cu instituții și organizații naționale și

internaționale din domeniul comunicațiilor electronice, serviciilor

poștale, tehnologiei informației și al societății informaționale,

dezvoltarea și stimularea relațiilor cu acestea;

48. susținerea participării României la târguri, expoziții și alte

asemenea manifestări internaționale în domeniul comunicațiilor

electronice, serviciilor poștale, tehnologiei informației și al

societății informaționale;

49. elaborarea și publicarea de rapoarte, studii și altele

asemenea în domeniul comunicațiilor electronice, serviciilor

poștale, tehnologiei informației și al societății informaționale;

realizarea de studii, analize, monitorizări și alte activități în

aceste domenii pentru evaluarea și controlul conducerii

programelor și proiectelor; organizarea de seminare și mese

rotunde, acțiuni promoționale de imagine, informare și de

conștientizare a publicului, putând contracta în aceste scopuri

servicii de consultanță, expertiză, asistență tehnică și altele

asemenea, în conformitate cu reglementările legale în vigoare;

50. asigurarea corelării legislației în domeniul tehnologiei

informației și comunicațiilor cu legislația din domeniul

audiovizualului și al drepturilor de proprietate intelectuală, în

vederea promovării convergenței media și a neutralității

tehnologice;

51. exercitarea atribuțiilor ce îi revin potrivit legii, ca organ al

administrației publice centrale, sub a cărui autoritate directă

funcționează unități aflate în subordine sau în coordonare;

52. urmărirea și controlul aplicării prevederilor cuprinse în

actele normative în vigoare, în acordurile internaționale în

domeniul comunicațiilor electronice, serviciilor poștale,

tehnologiei informației și al societății informaționale, luând

măsuri pentru prevenirea, combaterea și sancționarea

nerespectării acestor prevederi, potrivit competenței sale;

53. avizarea instrumentelor de plată cu acces la distanță, de

tipul internet banking, home-banking sau mobile-banking;

54. avizarea serviciilor societății informaționale, în

conformitate cu legislația în vigoare;

55. implementarea măsurilor din Programul operațional

sectorial pentru creșterea competitivității economice, în calitate

de organism intermediar pentru promovarea societății

informaționale, prin delegare de atribuții de către Autoritatea de

management pentru Programul operațional sectorial pentru

creșterea competitivității economice;

56. supravegherea și controlul respectării prevederilor legale

din domeniul comerțului electronic, în calitate de autoritate de

reglementare și supraveghere, în conformitate cu prevederile

Legii nr. 365/2002 privind comerțul electronic, republicată;

57. exercitarea atribuțiilor autorității de reglementare și

supraveghere în domeniul semnăturii electronice, prevăzute de

Legea nr. 455/2001 privind semnătura electronică;

58. exercitarea atribuțiilor autorității de reglementare și

supraveghere în domeniul mărcii temporale, prevăzute de

Legea nr. 451/2004 privind marca temporală;

59. exercitarea atribuțiilor autorității de reglementare și

supraveghere în domeniul activității electronice notariale

prevăzute de Legea nr. 589/2004 privind regimul juridic al

activității electronice notariale;

60. exercitarea atribuțiilor autorității de reglementare și

supraveghere în domeniul arhivării documentelor în formă

electronică prevăzute de Legea nr. 135/2007 privind arhivarea

documentelor în formă electronică;

61. supravegherea și controlul respectării prevederilor legale

referitoare la înregistrarea operațiunilor comerciale prin mijloace

electronice;

62. coordonarea activităților de elaborare a strategiilor și

implementare a programelor și proiectelor privind infrastructura

națională în domeniul comunicațiilor electronice, cu excepția

programelor și proiectelor privind infrastructura națională în

domeniul comunicațiilor electronice, elaborate și implementate

în cadrul instituțiilor din domeniul apărării și securității naționale,

precum și a proiectelor e-justice și e-law și a celorlalte proiecte

conexe din domeniul justiției;

63. elaborarea politicii în vederea asigurării administrării,

gestionării și utilizării eficiente a numelor de domenii și adreselor

Internet în România;

64. elaborarea reglementărilor privind funcționarea registrului

pentru numele de domenii „.ro”.

(2) Ministerul pentru Societatea Informațională exercită

atribuțiile de unică autoritate publică în organizarea și

coordonarea la nivel național a programelor și proiectelor de

guvernare electronică și administrație electronică.

(3) Domeniile în care se va asigura cu precădere accesul

prin mijloace electronice la informații publice și furnizarea de

servicii publice către persoanele fizice și juridice sunt

următoarele: sănătate publică, educație, situații de urgență,

justiție, finanțe, administrație publică locală și centrală,

combaterea fraudei, cultură și turism.

(4) Organizarea, implementarea, realizarea și administrarea

tuturor programelor guvernamentale la nivel național privind

MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 492/5.VIII.2013

11



infrastructura de comunicații, sistemele și serviciile privind

societatea informațională se realizează cu acordul, sub

coordonarea și sub controlul Ministerului pentru Societatea

Informațională.

(5) Ministerul pentru Societatea Informațională îndeplinește

și alte atribuții prevăzute de actele normative în vigoare.

Art. 5. — (1) În exercitarea atribuțiilor sale, Ministerul pentru

Societatea Informațională colaborează cu celelalte ministere și

autorități ale administrației publice centrale, cu autoritățile

administrației publice locale, cu alte instituții publice, precum și

cu persoane fizice și juridice.

(2) În vederea îndeplinirii atribuțiilor sale, Ministerul pentru

Societatea Informațională are dreptul să solicite informații de la

ministere, de la celelalte autorități ale administrației publice

centrale sau locale, precum și de la instituții publice, în condițiile

legii.

(3) În calitate de organism intermediar pentru promovarea

societății informaționale, Ministerul pentru Societatea

Informațională colaborează cu celelalte organisme intermediare,

precum și cu Autoritatea de management pentru Programul

operațional sectorial pentru creșterea competitivității economice.

(4) Delegarea de atribuții către Ministerul pentru Societatea

Informațională, în calitate de organism intermediar pentru

promovarea societății informaționale, precum și reglementarea

mecanismelor de coordonare și control ale acestuia de către

Autoritatea de management pentru Programul operațional

sectorial pentru creșterea competitivității economice se fac în

conformitate cu legislația în vigoare.

CAPITOLUL II

Conducerea Ministerului pentru Societatea Informațională

Art. 6. — (1) Conducerea Ministerului pentru Societatea

Informațională se exercită de către ministru.

(2) Ministrul pentru societatea informațională reprezintă

ministerul în raporturile cu celelalte autorități publice, cu

persoanele juridice și fizice din țară și din străinătate, precum și

în justiție.

(3) Ministrul pentru societatea informațională răspunde de

întreaga activitate a ministerului în fața Guvernului, iar în calitate

de membru al Guvernului, în fața Parlamentului.

(4) Ministrul pentru societatea informațională îndeplinește, în

domeniul de activitate al ministerului, atribuțiile generale

prevăzute la art. 53 din Legea nr. 90/2001 privind organizarea și

funcționarea Guvernului României și a ministerelor, cu

modificările și completările ulterioare, precum și orice alte

atribuții specifice stabilite prin acte normative în vigoare.

(5) Ministrul pentru societatea informațională este ordonator

principal de credite. În calitate de ordonator principal de credite,

ministrul poate delega această competență unui secretar de stat

sau secretarului general, în condițiile legii.

(6) În exercitarea atribuțiilor ce îi revin, ministrul pentru

societatea informațională emite ordine și instrucțiuni, în condițiile

legii.

(7) În activitatea de conducere a ministerului, ministrul pentru

societatea informațională este ajutat de 2 secretari de stat și un

subsecretar de stat.

(8) Atribuțiile secretarilor de stat si ale subsecretarului de stat

se stabilesc prin ordin al ministrului pentru societatea

informațională.

(9) Ministrul pentru societatea informațională poate delega

unele dintre competențele sale, în condițiile legii.

Art. 7. — (1) Ministerul pentru Societatea Informațională are

un secretar general și un secretar general adjunct, înalți

funcționari publici, numiți în condițiile legii.

(2) Secretarul general și secretarul general adjunct asigură

stabilitatea funcționării Ministerului pentru Societatea

Informațională, continuitatea conducerii și realizarea legăturilor

funcționale dintre structurile ministerului.

Art. 8. — (1) Secretarul general și secretarul general adjunct

îndeplinesc atribuțiile și responsabilitățile prevăzute la art. 49

alin. (2) din Legea nr. 90/2001, cu modificările și completările

ulterioare.

(2) Secretarul general și secretarul general adjunct pot

îndeplini și alte atribuții prevăzute de regulamentul de organizare

și funcționare a Ministerului pentru Societatea Informațională ori

delegate de ministrul pentru societatea informațională, în

condițiile legii.

CAPITOLUL III

Structura organizatorică a Ministerului pentru Societatea

Informațională

Art. 9. — (1) Structura organizatorică a Ministerului pentru

Societatea Informațională este prevăzută în anexa nr. 1. În

cadrul acesteia, prin ordin al ministrului pentru societatea

informațională, în condițiile legii, se pot organiza direcții, servicii,

birouri, compartimente și colective temporare de lucru, având

prioritate înființarea structurilor cu atribuții în implementarea

programelor europene în domeniul societății informaționale.

(2) În structura Ministerului pentru Societatea Informațională

se organizează și funcționează cabinetul ministrului, cabinetele

secretarilor de stat potrivit prevederilor Ordonanței Guvernului

nr. 32/1998 privind organizarea cabinetului demnitarului din

administrația publică centrală, aprobată cu modificări prin Legea

nr. 760/2001, cu modificările și completările ulterioare.

(3) Atribuțiile personalului din aparatul propriu al Ministerului

pentru Societatea Informațională se stabilesc prin regulamentul

de organizare și funcționare al ministerului, aprobat prin ordin al

ministrului.

Art. 10. — (1) În condițiile legii, la nivelul Ministerului pentru

Societatea Informațională se pot înființa unități de management

de proiect, denumite în continuare UMP, în vederea asigurării

unui cadru unitar pentru managementul proiectelor finanțate prin

împrumuturi externe, contractate sau garantate de stat,

rambursabile ori nerambursabile.

(2) Structura organizatorică, numărul de persoane,

regulamentul de funcționare pentru fiecare UMP și, după caz,

numărul de unități se vor stabili prin ordin al ministrului pentru

societatea informațională.

Art. 11. — (1) În cadrul Ministerului pentru Societatea

Informațională se organizează și funcționează, în condițiile legii,

unități de implementare a proiectului, în vederea asigurării unui

cadru unitar pentru implementarea proiectelor finanțate prin

împrumuturi externe rambursabile sau fonduri nerambursabile.

(2) Structura organizatorică, numărul de personal și

regulamentul de organizare și funcționare ale unităților

prevăzute la alin. (1) se stabilesc prin ordin al ministrului pentru

societatea informațională.

(3) Ministrul pentru societatea informațională numește, în

condițiile legii, personalul unităților prevăzute la alin. (1).

Art. 12 — (1) În structura Ministerului pentru Societatea

Informațională se organizează, la nivel de direcție generală,

Organismul intermediar pentru promovarea societății

informaționale, în vederea gestionării fondurilor structurale și

implementării măsurilor cuprinse în Programul operațional

sectorial pentru creșterea competitivității economice.

(2) Structura organizatorică și regulamentul de organizare și

funcționare ale Organismului intermediar pentru promovarea

societății informaționale se stabilesc prin ordin al ministrului

pentru societatea informațională.

MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 492/5.VIII.2013

12



MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 492/5.VIII.2013

13

(3) Organismul intermediar pentru promovarea societății

informaționale îndeplinește atribuțiile delegate de către

Autoritatea de management pentru Programul operațional

sectorial pentru creșterea competitivității economice și/sau

autoritățile de plată, pe bază contractuală.

(4) Organismul intermediar pentru promovarea societății

informaționale funcționează cu un număr total de 64 de posturi.

Art. 13. — (1) Structura posturilor pe compartimente,

încadrarea personalului, modificarea, suspendarea sau

încetarea raporturilor de serviciu ori, după caz, a raporturilor de

muncă se aprobă prin ordin al ministrului pentru societatea

informațională, cu respectarea dispozițiilor legale în vigoare.

(2) Numărul maxim de posturi este de 162, exclusiv

demnitarii și posturile aferente cabinetului ministrului.

(3) Ministerul pentru Societatea Informațională preia, în mod

corespunzător, toate drepturile și obligațiile Ministerului

Comunicațiilor și Societății Informaționale, inclusiv personalul și

bunurile mobile și imobile aflate în administrarea sau, după caz,

în proprietatea acestuia, conform dispozițiilor legale în vigoare.

(4) Personalul necesar desfășurării activităților Ministerului

pentru Societatea Informațională se numește sau se angajează,

după caz, cu respectarea termenelor și procedurilor legale, în

limita numărului maxim de posturi aprobat.

(5) Încetarea raporturilor de serviciu/muncă determinată de

reducerea numărului de posturi în structura organizatorică a

Ministerului pentru Societatea Informațională se realizează cu

respectarea prevederilor legale în vigoare aplicabile fiecărei

categorii de personal.

(6) Încadrarea personalului în numărul maxim de posturi

aprobat și noua structură organizatorică se face în termenele și

cu respectarea condițiilor prevăzute de legislația în vigoare

pentru fiecare categorie de personal.

Art. 14. — Ministerul pentru Societatea Informațională poate

închiria, în condițiile legii, bunurile imobile proprietate a statului,

pe care le are în administrare. Sumele obținute din chirii

constituie venituri la bugetul de stat.

CAPITOLUL IV

Dispoziții finale

Art. 15. — Ministerul pentru Societatea Informațională are în

subordine Centrul Național de Management pentru Societatea

Informațională, Centrul Național „România Digitală” și Centrul

Național de Supercomputing și în coordonare directă Centrul

Național de Răspuns la Incidente de Securitate Cibernetică —

CERT-RO și Institutul Național de Cercetare-Dezvoltare în

Informatică — ICI București, instituții prevăzute în anexele nr. 2

și 3.

Art. 16. — Unitățile la care Ministerul pentru Societatea

Informațională îndeplinește atribuțiile pe care statul român le are

în calitate de acționar sunt prevăzute în anexa nr. 4.

Art. 17. — Anexele nr. 1—4 fac parte integrantă din prezenta

hotărâre.

Art. 18. — În termen de 45 de zile de la intrarea în vigoare a

prezentei hotărâri, Ministerul pentru Societatea Informațională

va asigura realizarea măsurilor rezultate din reorganizare, cu

respectarea procedurilor legale prevăzute de Legea

nr. 188/1999 privind Statutul funcționarilor publici, republicată,

cu modificările și completările ulterioare.

Art. 19. — La data intrării în vigoare a prezentei hotărâri se

abrogă Hotărârea Guvernului nr. 12/2009 privind organizarea și

funcționarea Ministerului Comunicațiilor și Societății

Informaționale, publicată în Monitorul Oficial al României, Partea I,

nr. 51 din 28 ianuarie 2009, cu modificările și completările

ulterioare, art. 1 lit. l) din Hotărârea Guvernului nr. 750/2005

privind constituirea consiliilor interministeriale permanente,

publicată în Monitorul Oficial al României, Partea I, nr. 676 din

28 iulie 2005, cu modificările și completările ulterioare, și

Hotărârea Guvernului nr. 319/2011 privind înființarea Consiliului

de coordonare interministerial pentru coordonarea infrastructurii

comune de comunicații electronice a statului român și a

centrelor de servicii informatice, publicată în Monitorul Oficial al

României, Partea I, nr. 276 din 20 aprilie 2011.

PRIM-MINISTRU

VICTOR-VIOREL PONTA

Contrasemnează:

p. Ministrul pentru societatea informațională,

Bebe-Viorel Ionică,

secretar de stat

Viceprim-ministru,

ministrul dezvoltării regionale și administrației publice,

Nicolae-Liviu Dragnea

Viceprim-ministru,

ministrul finanțelor publice,

Daniel Chițoiu

Ministrul delegat pentru buget,

Liviu Voinea

Ministrul educației naționale,

Remus Pricopie

Ministrul delegat pentru învățământ superior, 

cercetare științifică și dezvoltare tehnologică,

Mihnea Cosmin Costoiu

Ministrul muncii, familiei, protecției sociale 

și persoanelor vârstnice,

Mariana Câmpeanu

Ministrul fondurilor europene,

Eugen Orlando Teodorovici

București, 30 iulie 2013.

Nr. 548.



MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 492/5.VIII.2013

14

ANEXA Nr. 11)

S T R U C T U R A  O R G A N I Z A T O R I C Ă

a Ministerului pentru Societatea Informațională

*) Anexa nr. 1 este reprodusă în facsimil.

  

 
 

  
 

 
 
 
 
 

MINISTRU 

 
SECRETAR GENERAL 

ADJUNCT 

 
SECRETAR DE STAT  

COMPARTIMENTUL CONSILIERILOR PENTRU 
AFACERI EUROPENE

COMPARTIMENTUL DE CONTROL

COMPARTIMENTUL DE AUDIT

CABINETUL MINISTRULUI 

COMPARTIMENTUL  INFORMA II 
CLASIFICATE 

UNITATE POLITICI PUBLICE***) 

DIREC IA  GENERAL  SOCIETATEA INFORMA IONAL  

 
SECRETAR DE STAT  

ORGANISMUL INTERMEDIAR PENTRU PROMOVAREA SOCIET II INFORMA IONALE*)

*) Se organizeaz  i func ioneaz  la nivel de direc ie general . 
**) Se înfiin eaz  ca unitate f r  personalitate juridic , distinct  de structura organizatoric  a ministerului. 
***) Se organizeaz  i func ioneaz  la nivel de compartiment. 
****) Se înfiin eaz  i func ioneaz  ca i structur  distinct  de structura organizatoric  a ministerului. 

C
A

B
IN

ET 
SEC

R
ETA

R
 D

E 
STA

T

C
A

B
IN

ET 
SEC

R
ETA

R
 D

E 
STA

T

COMPARTIMENT INFORMARE PUBLIC  I 
RELA II CU PRESA 

 
SECRETAR GENERAL  

 

DIREC IA GENERAL   ECONOMIC , ACHIZI II PUBLICE, JURIDIC I RESURSE 
UMANE 

COMPARTIMENTUL PROBLEME SPECIALE

UNIT I DE IMPLEMENTARE A PROIECTELOR****)

SUBSECRETAR DE 
STAT  

UNIT I DE MANAGEMENT AL PROIECTELOR**)

Nr. maxim de posturi: 162, exclusiv demnitarii și posturile aferente cabinetului ministrului.



MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 492/5.VIII.2013

15

ANEXA Nr. 2

U N I T Ă Ț I

care funcționează în subordinea Ministerului pentru Societatea

Informațională

ANEXA Nr. 3

U N I T Ă Ț I

care funcționează în coordonarea Ministerului pentru Societatea

Informațională

Nr. 

crt.

Denumirea unității

1. Centrul Național de Management pentru Societatea Informațională

2. Centrul Național „România Digitală”

3.

Centrul Național de Supercomputing

Nr. 

crt.

Denumirea unității

1. Compania Națională „Poșta Română” — S.A.

2. Societatea Națională de Radiocomunicații — S.A.

3. Societatea Comercială „Romtelecom” — S.A.

Nr. 

crt.

Denumirea unității

1.

Centrul Național de Răspuns la Incidente de Securitate Cibernetică —

CERT-RO

2.

Institutul Național de Cercetare-Dezvoltare în Informatică — ICI

București

ANEXA Nr. 4

U N I T Ă Ț I

la care Ministerul pentru Societatea Informațională îndeplinește atribuțiile

pe care statul român le are în calitate de acționar



ACTE ALE ORGANELOR DE SPECIALITATE

ALE ADMINISTRAȚIEI PUBLICE CENTRALE

MINISTERUL APĂRĂRII NAȚIONALE

O R D I N

privind abrogarea Ordinului ministrului apărării naționale 

nr. M.49/2001 pentru aprobarea „Metodologiei privind

stabilirea necesarului și a drepturilor anuale de motoresurse

la autovehicule, tehnica de geniu și de chimie militară 

din înzestrarea Ministerului Apărării Naționale”

Având în vedere prevederile art. 5 alin. (1) lit. r) din Legea nr. 346/2006

privind organizarea și funcționarea Ministerului Apărării Naționale, cu modificările

ulterioare, și ale art. 17 din Legea nr. 24/2000 privind normele de tehnică legislativă

pentru elaborarea actelor normative, republicată, cu modificările și completările

ulterioare,

în temeiul prevederilor art. 33 alin. (1) din Legea nr. 346/2006, cu modificările

ulterioare,

ministrul apărării naționale emite prezentul ordin.

Art. I. — La data de 15 august 2013 se abrogă Ordinul ministrului apărării

naționale nr. M.49/2001*) pentru aprobarea „Metodologiei privind stabilirea

necesarului și a drepturilor anuale de motoresurse la autovehicule, tehnica de

geniu și de chimie militară din înzestrarea Ministerului Apărării Naționale”.

Art. II. — Prezentul ordin se publică în Monitorul Oficial al României, Partea I.

Ministrul apărării naționale,

Mircea Dușa 

București, 23 iulie 2013.

Nr. M.77.

*) Ordinul ministrului apărării naționale nr. M.49/2001 nu a fost publicat în Monitorul Oficial al

României, Partea I, având ca obiect reglementări din domeniul apărării, ordinii publice și securității

naționale.                                  

MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 492/5.VIII.2013

16

„Monitorul Oficial” R.A., Str. Parcului nr. 65, sectorul 1, București; C.I.F. RO427282,

IBAN: RO55RNCB0082006711100001 Banca Comercială Română — S.A. — Sucursala „Unirea” București

și IBAN: RO12TREZ7005069XXX000531 Direcția de Trezorerie și Contabilitate Publică a Municipiului București 

(alocat numai persoanelor juridice bugetare)

Tel. 021.318.51.29/150, fax 021.318.51.15, e-mail: marketing@ramo.ro, internet: www.monitoruloficial.ro

Adresa pentru publicitate: Centrul pentru relații cu publicul, București, șos. Panduri nr. 1,

bloc P33, parter, sectorul 5, tel. 021.401.00.70, fax 021.401.00.71 și 021.401.00.72

Tiparul: „Monitorul Oficial” R.A.

Monitorul Oficial al României, Partea I, nr. 492/5.VIII.2013 conține 16 pagini. Prețul: 3,20 lei ISSN 1453—4495

EDITOR: GUVERNUL ROMÂNIEI

&JUYDGY|640399]


